
Мйпстэрства лясной гас и адар к i Рэспублш Беларусь
Гомсльскас дзяржаунас выхворчас 

лесагаспадарчае аб’яднанне

Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь
Гомельские iОсударсхвенное ироизвидсхвсннис 

лесохозяйственное объединение

ДЗЯРЖАУНАЯ ВОПЫТНАЯ 
ЛЕСАГАСПАДАРЧАЯ УСТАНОВА 
«РЭЧЫЦК1 ВОПЫТНЫ ЛЯСГАС»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОПЫТНОЕ 
ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЕЧИЦКИЙ ОПЫТНЫЙ ЛЕСХОЗ»

ЗАГАД

в. Прыгарадная

ПРИКАЗ

д. Пригородная

Об открытии охоты на кабана 
из засады и с подхода, загоном и 
с собаками, лося сеголетка 
из засады и с подхода в 2024 году

В соответствии с Приложением 3 к Правилам охоты Республики 
Беларусь, утвержденными Указом Президента Республики Беларусь от 
21.03.2018 года №112 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь 
от 16.09.2020 №345 «Об охоте и ведении охотничьего хозяйства», 
«Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29.08.2013г. 
№758 «О дополнительных мерах по ликвидации и недопущению 
распространения африканской чумы свиней и других опасных болезней 
животных».
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Открыть охоту на кабана любого пола и возраста.
1.1 .Сроки охоты: с 01.01.2024 года по 31.01.2024 года;
1.2.Способы охоты: ружейная из засады и с подхода в течении суток, 

загоном и с собаками в светлое время суток.
1.3.Орудия охоты: на кабана взрослого, нарезное охотничье оружие с 

дульной энергией пули свыше 3000 джоулей, гладкоствольное охотничье 
оружие с использованием патронов, снаряженных пулей, охотничьи луки 
и арбалеты, охотничьи собаки имеющие полевой диплом по кабану.

1.4.Орудия охоты: на кабана молодняка до 2-х лет: нарезное охотничье 
оружие с дульной энергией пули свыше 1500 джоулей и гладкоствольное 
охотничье оружие с использованием патронов, снаряженных пулей или 
картечью, охотничьи луки и арбалеты, охотничьи собаки имеющие 
полевой диплом по кабану.

2.Охота ружейная загоном и с собаками разрешается в светлое время 
суток, суббота, воскресенье, понедельник, вторник, а так же праздничные 
дни установленные Президентом Республики Беларусь;

2.1. Охота ружейная из засады и с подхода разрешается во все дни 
недели в течение суток;

00008883



3.Установить стоимость разового разрешения на добычу
нормируемых видов животных:

3.1 Кабана трофейного, самца - две базовые величины.
3.2. Кабана взрослого самки, самца - две базовые величины.
3.3. Кабана до 2-х лет - одна базовая величина.
3.4. Кабана сеголетка - одна базовая величина.
4.Установить стоимость охотничьих путевок к разовому разрешению 

на добычу нормируемых видов животных: кабана - 10.00 рублей.
5.Открыть охоту на лося сеголетка;
5.1 Сроки охоты: с 01.01.2024 года по 31.01.2024 года в светлое время 

суток.
5.2.Способы охоты: ружейная из засады и с подхода.
5.3.Орудия охоты: на лося сеголетка, нарезное охотничье оружие с 

дульной энергией пули свыше 3000 джоулей, гладкоствольное охотничье 
оружие с использованием патронов, снаряженных пулей, охотничьи луки 
и арбалеты.

5.4.Охота ружейная из засады и с подхода разрешается во все дни 
недели.

6. Установить стоимость разового разрешения на добычу нормируемых 
видов животных:

6.1 .Лося сеголетка - 300,00 рублей.
7. Установить стоимость охотничьих путевок к разовому разрешению 

на добычу нормируемых видов животных: лося сеголетка, кабана - 10,00 
рублей.

8. Контроль за исполнением приказа7 возложить на инженера по 
охотничьему хозяйству ИсаченкУП.Гу /

Директор ( (Р \ Д.А. Глусцов




